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(Tąsa)
šitokios britų opozicijos pasekmėje Berli- 

ne 1878 metais buvo konferencija San Stefano 
sutarčiai peržiūrėti, ypatingai turint omenyje 
Turkijos ir Austrijos monarchijas; britai gavo 
Cypraus salų, prie kurios neturėjo jokių teisių 
ir kuri niekados nebuvo jiems reikalinga nei 
naudinga, ir lordas Beaconsfield’as gryžo iš 
Berlino konferencijos, su triumfu ir dideliai 
Gladstono apmaudai, su-tuo, kas tuomet buvo 
britams aiškinama, kaipo “Garbės Taika”

ši Berlino sutartis bjjvd tai antras fakto
rius, ruošęs dirvų didžiajam 1914-1918 m. ka
rui; pirmuoju faktorium buvo Frankforto tai
ka.

Tarptautinių politinių metodų tyrinėtojui 
šitie trisdešimts metų, po 1848 m-, yra labai į- 
domųs. Europos valdžios, pasiliuosavusios 
nuo visuotino paprastų žmonių sukilimo bai
mės, darė kų tik galėdamos Didžiųjų Valstybių 
lošimui atgaivinti, kurs taip šiurkščiai buvo 
Amerikos ir Prancūzijos revoliucijų sutrukdy
tas. Dėka mechanikos revoliucijai, karas kur 
daugiau ardė bendrų gyvenimą, ne kaip seniau, 

Indijoje, kaip jau minėjome, susikūrė ypa
tinga imperija ją sukurė ne britų žmonės ir 
britų valdžia, bet privatinių laimės j ieškotojų 
bendrovė su savo monopoliu ir karališkuoju 
čarteriu. Bendrovė buvo priversta likti militari- 
ne ir politine jėga laikais veržimosi į Indiją ir 
tos suirutės, kuri sekė Indijos subyrėjimą, mi
rus Aurangzebui, 1707 metais. Ji išmoko pre
kybos su įvairioms valstybėmis ir tautomis aš
tuonioliktuoju amžium, šitą keistą naujos rų- 
šies imperiją atrado Clive, suorganizavo gi 
Warren Hastings; Prancūzijos konkurencija 
buvo įveikta, kaip jau minėjome; ir 1798 m. 
lordas Momington’as, vėliau — markizas Wel
lesley, vyresnysis brolis generolo Wellesley’o, 
kurs liko Wellington’© kunigaikščiu, liko Indijos 
general-gubematorium ir galutinai nustatė 
bendrovės politiką taip, kad ji galėtų savo val
džią pavaduot silpstančią Didžiojo Mogulo impe
riją. Napoleono ekspedicija į Egyptą buvo tai 
tiesioginis puolimas tos britų bendrovės impe
rijos. Kai Europa buvo užimta Napoleono ka
rais, Rytų Indijos Bendrovė, įvairiems general- 
gubernatoriams valdant, atliko maždaug tokį 
pat vaidmenį, kaip ir tas, mh, teko atlikti pir
miau turkomanams ir kitiems puolikams iš 
žiemių, tik ji atliko savo vaidmenį didesniu iš- 
našumu ir daug mažesniu smurtu ir žiaurumu. 
Ir po Vienos taikos ji ėjo sau pirmyn, rinko 
savo mokesnius, vedė savo karus, siuntė savo 
ambasadorius pas įvairius Azijos valdovus, ir 
buvo lig ir nepriklausoma valstybė, tik valsty
bė, linkusi siųsti savo turtus į vakarus.

Pereitame skyriuje mes aprašėme Didžio
jo Mogulo sugriuvimą ir atsiradimą Mahratta 
valstybių, Rajput kunigaikštijų, moslemų kara
liją Oudh ir Bengal ir Siht’ų. Negalime smul
kiai pasakoti čia apie tai, kaip ta britų bendrovė 
veržėsi pirmyn ir aukštyn, susidėdama kartą su 
viena valstybe, kitą kartą su kita ir galų gale 
kaipo visų jų užkariautoją- Jos jėga ir įtaka 
apėmė Assam’ą, Sind’ą ir Oudh’ą. Indijos že
mėlapis pradėjo išlengvo panėšėti tam, su ku
riuo anglų vaikai šaindien susipažysta mokyk
lose, — visa eilė vietos žmonių valstybių, ku
rias laiko krūvoje didelės tiesioginiai britų val
domos provincijos..

Dabar, kai ši keista bendrovės imperija 
auga laikmečiu tarp 1800 ir 1858 m., mechani
kos revoliucija iš lengvo mažino dideli tolį, sky
rusi Indiją nuo Britanjos. Seniau bendrovės 
valdžia nedaug tesikišo į naminį Indijos valsty
bių gyvenimą; ji davė Indijai iš užsienių val
dytojus, bet Indija buvo pratusi turėti svetim- 
šaliuš valdytojus ir asimiliuodavo juos; tie 
anglai ateidavo jauni, gyvendavo joje didesnę 
savo amžiaus dalį ir likdavo to systemo dalim. 
Bet dabar mechanikos revoliucija pradėjo keis
ti dalykų padėtį. Britų valdininkai jau galėjo 
vykti namo, į Europą, savo atostogoms, leng
viau jau buvo atsigabenti savo žmonas ir šei
mas; jie jau nebebuvo indianizuojami; jie liko 
vakarų žmonėmis ir svetimšaliais — ir vis 
daugiau jų čia buvo. Ir dabar jie jau smar
kiau pradėjo kištis į Indijos papročius. Atėjo 
ir tokie stebėtini ir baisus dalykai, kai telegra
fas ir geležinkeliai- Krikščionių misijos ir gi 
pradėjo smarkauti ir darbuotis. Jei jos ir ne
daug gaudavo sau naujų šalininkų, tai vis gi 
sukeldavo daug skepticizmo tarp senųjų tikybų 
išpažintojų. Miestuose jaunimas pradėjo “euro- 
pėti”, dideliam senesnių žmonių susirupinimui.

Indija lig šiol buvo perkentėjusi daug įvai
rių valdonų permainų, bet niekados ji nebuvo 
mačiusi tokių permainų, kokias prisiėjo dabar 
paregėti. Moslemų mokytojai ir braminai 
labai išsigando ir nusiminė ir britai buvo kalti
nami už žmonijos progresą. Ekonominių inte-

resų konfliktas, didėjant Europos artimumui ir 
jos įtakai, ėjo smarkyn; Indijos pramonės, ypa
tingai jos sena medvilnių pramonė, daug nu
kentėjo dėl įstatymų, favorizavusių britus iš
dirbėjus. Neįtikėtina Bendrovės paklaida pri
vedė prie pairimo. Braminas karvę skaito šven
tu gyvuliu; moslemas kiaulę skaito purvinu su
tvėrimu. Bendrovės Indijos kareiviams buvo 
išdalinti nauji šautuvai, kuriems reikalingi rie
balais ištepti patronai, — tuos patronus karei
vis turi kąsti; kareiviai susekė, kad patronai 
buvo tepami karvių ir kiaulių taukais. šis 
faktas sukėlė bendrovės Indijos armijos mai
štą- Indijos Maištą (1857 m.) Iš pradžių karei
viai sukilo Meerut’e. Paskui sukilo Delhi, kad 
atstačius Didžiojo Mogulo imperiją...

Britų publika ūmai surado Indiją. Ji pama
tė, kad nedidelis britų garnizonas, toli karštų 
dulkių ir saulės krašte, kovoja už savo gyvybę 
su didele tamsių žmdnių jėga. Britų publika 
neklausė, kaip jie ten įsigavo ir kokias jie tu
rėjo teises ten būti. Savo žmonių, patekusių 
pavojun, meilė tokių klausimo nestato. Ten 
buvo skerdynės, smurtas, žiaurumai. 1857 me
tais Didžioje Britanijoje buvo labai daug susi
rūpinimo- Britų lyderiai, ypatingai Lawrence ir 
Nicholson’as su sauja kareivių, atliko stebėti
nus žygius. Jie nesėdėjo, nuleidę rankas, kai 
maištininkai organizavosi ir kaupė sau presti
žą; toks sėdėjimas butų buvęs priežastimi visai 
netekti Indijos. Jie dažnai puldinėjo daug 
skaitlingesnius už juos maištininkus. Lawrence 
sakydavo: “Clubs, not spades, are trumps”l). 
Britus puolė Sikli’ų, Gurkli’ų ir Punjabo karei
vai. Pietus liko ramus. Kitos istorijos lai 
pasakoja apie tai, kaip įvyko skerdynės Cawn- 
pore ir Lucknow’e Oudh’e ir kaip neskaitlinga 
britų kariuomenė apsiautė ir puolė Delhi. 1859 
m. balandžio mėnesy, paskutnės maišto žarijos 
buvo užgesintos, ir britai vėl liko Indijos vieš
pačiais. Maištas nebuvo tai žmonių sukilimas; 
tai buvo tiktai Bengalo armijos maištas, suki
lęs vien del to, kad bendrovės valdininkų val
džia nemokėjo suprasti savo kareivių. To mai
sto istorijoje yra daugybė pavyzdžių apie indų 
pagalbą ir maloningumą britams pabėgėliams. 
Bet tas maištas buvo tai įspėjimas.

Tiesioginė maišto pasekmė buvo prijungi
mas Indijos Imperijos prie Britanijos Vainiko. 
Įstatymu An Act for the Better Government 
of India general-guernatorius liko vice-kara- 
lium (Viceroy), atstovaujančiu Britanijos kara
lių; bendrovės vietą užėmė ministeris Indijai 
(Secretary of State for India), atsakąs prieš 
Britų Parliamentą. 1877 m. lordas Beacons
field’as, kad užbaigus šį darbą, pasirūpino pa
skelbti kar^-.v.ię Viktoriją Indijos imperato- 
riene.

Šitokia tai nepaprasta linija ir šiandien 
jungia Indiją ir Britaniją. Indija dar ir dabar 
yra Didžiojo Mogulo imperija, tik Didžiojo Mo
gulo vietą užima Didžiosios Britanijos “vaini
kuotojo” respublika. Indija yra autokratija 
be autokrato. Jos valdžioje yra kombinacija 
absoliutės monarchijos su demokratiško valdi- 
niškumo beasmenybe ir neatsakomingumu. In
das, turės skundų, neturi regimo monarcho, į 
kurį galėtų kreiptis; jo imperatorius yra auksi
nis symbolas, — jis turi platinti Anglijos pam
fletus ar per tarpininkus pakelti klausimą bri
tų Atstovų Bute. Juo labiau Parliamentas yra 
užimtas britų reikalais, juo mažiau kreipiama 
dėmesio į Indiją ir juo labiau ji bus palikta 
nedidelės aukštesnių valdininkų grupės malonei.

Aišku, kad tokia valstybės dalykų padėtis 
negali būti pastovi. Indijos gyvenimas, ne
žiūrint visokių varžymų, eina pirmyn su visu 
pasauliu; Indijoje didėja laikraščių skaičius, di
dėjo Vakarų idėjų paliestų apšviestų žmonių 
skaičius ir kartu su tuo didėjo bendro savo 
valdžia nepasitenkinimo upas. Laike pastarų
jų septynių dešimtų metų nebuvo tokios lygiai 
pažangos britų valdininke Indijoje, jo apsišvie
timo ir kokybės atžvilgiu. Jo tradicijos yra 
aukštos; dažnai tai yra išimtinų ypatybių žmo
gus, bet pats systemas nėra lankus ir judrus. 
Dar daugiau, militarė jėga, remianti tuos val
dininkus, pastaruoju amžium nesivystė nei po
būdžio, nei inteligencijos atžvilgiais. Joki kita 
klasė, intelektualiu atžvilgiu, nebuvo taip sus- 
nudusi, kaip britų miltarė karta. Susidūręs su 
daug aukščiau apšviesta Indija, britas kariš
kis, nepatogiai jausdamasis dėl savo apsišvieti
mo trukumų ir nuolatos bijodamas būti pajuok
tu, pastarųjų kelerių metų rodė didelio palinki
mo griebtis spasmodiško smurto, kurs ne kar
tą jau turėjo tikrai apverktinas pasekmes- Ku
riam laikui didysis karas buvo visai atitraukęs 
nuo Indijos tą nedidelį britų visuomenės dėme
sį, kurį ji pirmiau dar kreipdavo į Indiją, ir 
atšaukė iš Indijos inteligentiškesnius kariškius.

SANDARA -

Vincutes daina.

1) “Kozeriai dabar yra gilės, ne vynai.’"* 
“Clubs" — anglų kalboje reiškia giles (korto
se) ir vėzdą, lazdą, pagalį. “Spade” — reiškia 
vynus (kortose) ir špatą, lopetą. Lawrence’o 
posakis reiškia, kad "reikia muštis, o ne leistis 
užkasti.” (V. K. R.)

(Bui d*o<iau)

Menu puikios jaunystės metu, 
vasaros pavakariu, gimtinio 
miestelio Š... dlukėtą gatvę, nuo 
ką tik pragintų dvaro galvijų, 
beveik tuščia, kur nekur pra
einančių žydų dvokiančių svo
gūnais ir vėl pranykstančius į 
tokią pat dvokiančią žydišku, 
taip plačiai žinomu Lietuvoj, 
kvapu, gryčiutė- Ten toliau 
vakų būrelis ritinėję lanką ir 
linksmai šūkauja po dulkėtą 
gatvę ir vėl nyku mažučio mie
stelio . gatvėj.

žengti buldavo greičiau iš 
dulkių ir svogūnų kvapo į lau
ką miško link, kur vylioja ty
ras lauko oras ir graži, graži 
vasaros naktis. Gale miestelio 
girdis skambi vaiko-mergelės 
daina, dyvinai vaikiška nekalta 
meliodija, lakštingalos gaida, 
sklindantį iš rūtų darželio... 
Tai dainuoja Vincutė, jauna 
grakšti, kaip tijūnas mergai
tė, paskendusi žaliame daržely, 
po langu gimtinės bakūžės- Ir 
juo arčiau —daugiau sminga į 
sielą, tas žavus balselis, sukel
damas puikias svajones iš lais- 
vo-nepriklausomo vaikystes 
meto, apie rūtelių skaidrumą, 
paukštelių linksmumą-., ir taip 
negailestingai gyvenimo bangos 
nuplauto tolyn.-. Sulaikai žings
nius ir vos tik koja už kojos, 
eini miško link, lyg nenorėda
mas atsitolinti nuo tos skam
bios dainelės. Ir tik toli, arti 
miško vos begirdi aidą ir prisė
dęs žolyne klausais ir skęsti 
auksinėse svajonėse.

Praslinko keli metai — pama
čiau Vincutę jau gražią jauną 
mergaitę, tamsiai rusvomis a- 
kutėmis, juosvais plaukeliais, 
taip grakščiu vaikystės lieme
nėliu išaugusio gracijoj ir gro
žy, skambiu vyliojančiu juoku, 
žavėjančių žvilgių...

Ir vėl užgirdau jos dainelę 
prie to paties rūtų darželio, bet 
jau ne tą, ne menančią auksi
nės laisvos, vaikystės* metą, bet 
linksma vyliojančią meilės dai
nelę-. apie širdies troškimą, 
švelnų jausmą., .ant bangų lai
velį, šviesią mėnesieną naktį — 
plaukiančią iš jaunos krutinės 
su karštais, vylingais sielos tro
škimais-.. bet taip pat nekaltą 
ir tyrąjį traukė praeivį prie 
savęs vyliotiama į užburtą mei
lės karaliją...

Bėgo laikas lyg vanduo u- 
pely ir nebegryštamai, dingo 
palikdamas apsivylimo ir pagie
žos žaizdas... Vieną gražią die
ną užgirdau, kad žavėjusi dai
nom Vincutė ištekėjo ir gailes
čio kibirkštėlė sutvaskėjo šir
dy, kad nebeteks išgirsti to 
skambaus balselio, taip žymiais 
tarpais teikusią sielai tyrų ne
kaltą vaizdą...

Bet vėl likimui lemiant už
girdau jos skambią dainą, bet 
kaip skaudžiai persimainiusią 
ir ryškiu skirtumu nuo pirmųjų 
vyliojančiu dainų, kurią girdint 
prieš valią veržėsi ašaros iš 
akių... O! kiek apsivylimo, kiek 
skausmo ir liūdesio įpynė gy
venimas jaunoj sieloj Vincutės, 
kurį išliejo liūdnoj' ilgesio dai
noj. Tai girios verkimas nuo 
šėlstančios audros, tai mona- 
toniškas ilgesio gegutės balsas. 
Tai vėl gailus vėjalio kaukimas 
rudenio metu.

Štai girdis dyvina meliodija 
plaukianti iš tos kadaise vy
lioj ančios dainų karalaitės kru
tinės bet ji rusti lyg griaus
mo galybė, baugi lyg šėlstanti 
audra, tai verksmas pakirsto 
medelio ir vėl liūdesio ir ilges
nio gaida tik pinasi, plaukia... 
Suvirko siela-., pažvelgiau aky- 
sna, kuriose spindėjo pagieža, 
apsivylimu ir ilgesiu be galo 
liepsna... ir pamylau dainų ka
ralaitę, skaudančią nuo dainos 
siela, taip ilgai varsčiusią gija- 
les iš skambių, vyliojančiu ir 
griaudžių dainelių ir šiandien 
jau atsidūriau išaustame tink
le.-. Dingo siela užkerėtos dai
nos karalaitės tinkle, pravirko 
jį pajutusį skausmą, pradingo 
skaisčios vylionės prie gyveni
mo tikslo, su karštais troški
mais, siela daužėsi ir draskėsi 
lyg sparnuotas paukštelis spą
stuose.

Pamylau dainų karalaitę taip 
periodiniai orginalaus gyvenimo 
troškimus išliejusią jausmin
guose dainuose ir paskendau 
banguose skausmų nuo pasku- 
tinosios — apsiniaukė veidas, 
sužibo ir mano akyse pagieža, 
skausmas ir apsivylimas. Be
jėgis grumiaus po įšėlusią gy
venimo jurą.-, o akyse mirties

šmėklos vaidinosi... pagieža-., 
apsivylimas... skausmas.-. O 
aidas ausyse i^žburta galybe 
paskutinosios dainos vis skam
bėjo... ir siela daužėsi aukštame 
dainos tinkle... i

J. Medžiaušis.
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Įvairenybes
(VAISTAI NUSIŽENGIMAMS 

SUSEKTI.
Nesenai Amerikoje išrasti 

narkotinių ivaistai, kurie pava
dinti “skolopaminas”. Su tų 
vaistų pagelba buvo daromi 
bandymai nusikaltėlius privers
ti tisingus parodymus duoti.

Ir tokie bandymai, daryti su 
esančiais Kalifornijos kalėjime 
3 kaliniais, davė gerų rezultatų.

Minėtiems kaliniams iš pra
džios duotas "skolopaminas”, o 
po to pateikti klausimai. Vie
nas iš bandomų kalinių, kalti
namas žmogžudybėje, pareiškė, 
kad kaltininku ne jis yra bet 
kitas ir pasakė to žmogaus pa
vardę, nors prieš tai niekaip 
nenorėjo pasakyti- Antras kal
tinamasis prisipažino kaltu es
ant visame už ką buvo kaltina
mas. Trečias — negras prisipa
žino žmogžudybėje, nuo ko pir
ma gynėsi, be to, prisipažino ir 
kituose prasižengimuose apie 
kuriuos teismas nežinojęs.

JAPONIJA GĖLIŲ KRAŠTAS.
Japoniją pavasarį tikrai gali

ma pavadinti “gėlių kraštu.” 
Mums, europiečiam, sunku ąup 
rasti nepaprastą japonų prisi
rišimą prie gėlių- Ne tik atski
ri asmenys, bet visa, giliai 
kultūringa tauta, myli gėles. 
Mažas žemės sklypas, kurį už
ima skaitlinga japonų tauta, 
atrodo lyg ištisas sodnas, iš
dirbtas tokiu uolumu, darbštu
mu ir mokėjimu, kuris Europo
je nežinomas Mažuose sodne
liuose auginami prityrusių so
dininkų nepaprasti augalai: 
šimtamečiai ąžuolai metro auk
štumo, nepaprastai aukštos gė
lės ir tt. Viena didžiausių tau-' 
tos švenčių yra vyšnių žydėji
mo diena. Mylimiausias vyšnios 
žiedas stovi vienoj eilėj sif 
obelimi, ihrizantema bei lotosu. 
Muzikalė ir vaizdi japonų kalba 
turtinga įvairiais palyginimais, 
kurie turi daug bendro su gė
lių vardais. Japonai gėlių kalbą 
atspėjo tiek, kiek tik žmogui 
tatai prieinama. Atrodytų, kad 
šis gražus “gėlių kraštas” su 
jo minkštu šiltu klimatu, turė
tų būti laimingiausias žemės 
rutulio kampelis, tačiau to nė
ra — tas kraštas gausus ug- 
niakalniais, kurie nuolat laiko 
Japoniją žemės drebėjimų bai
mėje. Paskutinis žemės drebė
jimas sunaikino beveik visą Jo 
kabamos miestą ir padarė daug 
nuostolių kraštui.

BUSIMAS DUJŲ KARAS.
Londone Chemijos profeso

rius Karolis S. Gibsonas, buvu- 
sis Vyriausias Anglijos krašto 
apsaugos ministerijoj dujų 
kltusimais patarėjas Didžiojo 
Karo metu, pasikalbėjime su 
kciespondentais štai ką parei
škė:

“Dujos — sakė profesorius, 
— yra vienas tiksliausių gink
lų, ką įrodė ir patvirtino Di
džiojo Karo praktika. Jų veiki
mas yra daug žmoniškesnis, ne
gu sprogstamosios medžiagos. 
Vaitojant sprogstamąją me
džiagą kovojančios pusės daug 
daugiau susilaukia žalos, negu 
vartojant dujas. Nuo veikimo 
sprogstamosios medžiagos lie
kas daugybė sužeistų, invali
dų, kurie netinka tolimesnei 
kovai, tuo tarpu kai užmuštųjų 
labai maža- Visai priešingo vai
zdo susilaukiama vartojant du
jas. Esu priešas tarptautinių 
sutarčių, draudžiančių dujų ga
mybą, nes netikiu, kad pana
šios sutartys butų vykinamos. 
Kaip galima įsitikinti, leiski
me, kad dujos gaminamos pra
monei, o ne karo tikslams?

Busimame kare naudosimės 
dujomis, daug plačiau, negu 
pereitame. Geriausiu taikos už
tikrintuoju, rėkia manyti, virs 
tos pačios dujos, nes jos tiek 
paveiks į tautas savo baisumu, 
kad jos ir karų išsižadės.”

Neveltui Anglijos valdžia 
dujų tyrinėjimo reikalams 1922 
ir 1923 m. skyriusi buvo 169.- 
700 svarų sterlingų!

TIKRAI, KAI KINEMATOG
RAFE.

Prancūzijoje buvo toks atsi
tikimas: Iš Anjero stoties grei
tuoju traukiniu — Paryžius — 
šerburgas išvyko vienas ame- 

> rikietis, Oditor, iš New Yorko, 
ir kelyje atsiminė, kad užmir
šo viešbutyje dėžutę su bran
genybėmis. Kadangi kondukto
rius atsisakė sulaikyti traukinį, 
tai amerikietis, -ilgai nelaukda
mas, atsidarė savo kūpės du
ris ir, smarkiausiai traukiniui, 
einant laimingai iššoko- čia 
pastaikė gatvėje automobilis, į 
kurį išokęs nudumė į viešbu
tį: viešbutyje užmirštieji daik
tai dar tebegulėjo ant stalo. 
Pagriebęs juos, jis vėl automo
biliu nudumė į Le Buržę, oro 
laivyno uostą Paryžiuje. Ten 
amerikietis nusisamdę aeropla
ną ir nulėkė į šerburgą, kur jis 
nusileido kaip tik į tą laiką, ka
da traukinys, iš kurio jis iššo
ko, artinosi prie stoties. Tokiu 
budu, jis suspėjo atvykti į 
garlaivį “Homeric”, kuris turė
jo išplaukti į New Yorką.

NAUJA TARPIAITIN'Ė 
KALBA

Senai jau gjwv.o..-i pasaulyje 
idėja — sujungti visas tautas 
į vieną šeimą, išmokinant jas 
viena kalba kalbėti. Tai idėjai 
įgy vendinti atsirado žmonių, 
kurie sudarė net kelias lengvas 
išmokti kalbas, laip buvo išdy
gus kalba “Vouapiukas", vė
liau atsirado Esperanto Kalba. 
“Voliapiukas” visai neprasiplė- 
tė. Nors esperanto kalba turi 
daug šalininkų ii jau yra labai 
įsigalėjusi, tačiau dar yra daug 
abejojančių, kad esperanto Lai
tų žmonijos bendrąją kalba. 
Gal del šios piieiasties, dabar 
Amerikoje pasiskelbė nauja 
taiytautinė kalba, vardu “Eup- 
lidiy”. Jos autorius vašingto- 
nietis Vilfredas Stevensas, ma
tyt yra daug pasi isu i avęs, kol 
galutinai sukombinavo’ čia mi
nimąją kalbą. Lai yra ne kas 
kita, kaip rinkinys žodžių is 
Po kalbų, kurionus pats Steven
sas kalba- Euphony kalba suda
ryta taip, kad iš 15,000 pagrin
dinių žodžių galima lengvai su 
statyti kitus tuksiančius naujų 
žodžių. Kalba pasižymi savo 
prastumu ir sklandumu. Jeigu 
rišant tarptautinės kabios į- 
gyvendinimo uždavinį tektų va
duotis tik tais sampic.aviroais, 
kad ta kandidatė į pasaulines 
kulias bus geresnė, kuri leng
vesnė, tai gal ir “Euphony” tą
sių pasekėjų. Bet vien kalbos 
lengvumu, rodos, tautų n< pri
viliosi prie broliškumo.’

MĖNULIO ŠVIESA—VAISTAI
Senas priežodis sako: kur 

saulė neįeina, ten daktaras at
eina. Ir iš tikrųjų, saulės spin
duliai turi ypatingą įtaką į 
žmogaus organizmą ir gydo 
daugelį ligų. Sergą tam tikro
mis ligomis žmonės gydytojų 
patarimais kaitinasi saulės kai
troje — ima saulės tynęs, ir 
tuo gydosi. Saulės spinduliai, be 
šilimos ir šviesiųjų spindulių, 
turi dar taip vadinamųjų che
minių — ultrafioletinių spindu
lių, kurie ir turi gydomųjų sa
vybių.

Nesenai nustatyta, kad ir 
mėnulio šviesa turi ypatingos 
įtakos į žmogaus • kūną, kartais 
gydo ligas. Jau senai žinoma, 
kad mėnulio šviesa specifiniai 
veikia į kai kuriuos žmones ir 
padaro juos lunatikais: naktį 
mėnuliui šviečiant jie vaikščio
ja miegodami stogais, tvoro
mis. Dabar jau viename užsie
nio kurorte Lejziu kasmet su
važiuoja daug sergančių džio
va ir gydosi ne tik saulės, bet 
ir mėnulio šviesa. Senovės mok
slininkai — astrologai ne veltui 
tvirtino, kad mes gyvename 
planetų įtakoje.

SALEM. N. H., liepos 4 d. 
čionai įvykusiose automobilių 
lenktynėse, bevažiuojant 122 
mylias greitumo į valandą, 
Jack Foley, iš Billerica, neteko 
kontrolės ir ant vietos liko už
muštas, akyvaizdoje susirinku
sios 10,000 publikos.
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AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES SANDAROS
Savaitinis laikraitis, leidžiamas kas ketvergas. Prenumerata turi būti 
apmokama ii kalno. Prenumeratos metas skaitosi nuo dienos užtiraiy- 
mo. Metams kainuoja (Amerikoje) $2.50; Kanadoje ir kitur — $3.00. 
Pinigus geriausia siųsti Pažto Money Orderiu, adresuojanti

I “SANDARA"
$27 E Street, South Boston, Mass.

Entered as Second - Class Matter January 14, 1914, at the Post 
Office Boston, Massachusetts, under the Act of March 3, 1879.

•Redakcijos straipsniai. *
MUSŲ BUTINA PAREIGA.

Amerikiečiai lietuviai, eiles metų pragyvenę šioje laisvoje 
demokratinėje šalyje, turėję progas naudotis laisve, siekti prie 
apšvietos, privalo suprasti ir tinkamai įvertinti to visko svar
bą.

Pamylėję šios šalies laisvę, kuria naudodamosi turėjome ir 
turime galimybę siekti prie to, prie ko kuris palinkimą turime, 
nekartą kėlėme savo balsą, kad toki laisvė butų įgyvendinta ir 
Lietuvoje.

Su šiais metais, pažangiosios visuomenės laimėjimu, dali
nai musų troškimas išsipildė. Gavę tokį laimėjimą, šiandiena 
turime užduotį, kad tas viskas tinkamai butų įgyvendintas, kad 
Lietuvos liaudis tinkamai tą galėtų pajausti, jog jai sušvietė 
šviesesnio gyvenimo spindulys-

Nors dabartinė Lietuvos valdžia atidarė liaudžiai duris į 
pirmynžangą, į apšvietą, bet kada valdžia rado klerikalų apru- 
bavotą Valstybės iždą — neišgalės tai liaudžiai teikti reikalin
gos tinkamos paramos. Gi pati liaudis, kuri yra vargų pri
spausta; kuri dar nėra tinkamai atsistačius savo sugriautas 
ukes, neišgali prie to siekti. Susidarius tokioms aplinkybėms 
ne šimtai, bet tūkstančiai talentuoto Lietuvos jaunimo, kurie 
turi didžiausius gabumus ir troškimą prie mokslo, gyvenimo sun
kenybių yra priversta nuo to susilaikyti ir negali įžengt į švie
sesnio gyvenimo kelią, bei išaugti naudingais apšviestais vals
tybei žmonėmis.

Taipgi girdime gandus apie netobulumus ir valstybinėse į- 
staigose, kur nebūna tinkąmai atliekami darbai. Tam daug 
pakenkė darbininkų nepatyrimaj. čia reikia daug tinkamai auk
lėtų pralavintų darbininkų. Jei šiandieną yra jų trukumas, tai 
turi būti pastangos, kaip galima greičiausiai priauklėti.

Užpildymu tos spragos, Amerikos lietuviai daug gal prisi
dėt;. Mes galime prisidėti trims atžvilgiais:

1. Kiekvienas susipratęs apšvietą mylintis Amerikos lietu
vis, turi būtinai pasiimti sau už pareigą, užrašyti Lietuvon 
“Sandarą", arba kitą pažangios dvasios laikra^į- Musd laik
raštį gaudamas Lietuvoje gyvenantis žmogus, labai daug pa
žengs pirmyn apšvietoje.

2. čionaitinės musų laikraščių redakcijos turi įvairių moks
liško turinio knygų, kurias būtinai privalome siuntinėti Lietu
von.

3. Prie Sandaros turime Lietuvių Politinį Iždą. Privalom jį 
remti Misomis' išgalėmis. Politinis iždas gavęs tinkamos para
mos, galės teikti stipendijas neturtingiems, turintięms gabumus 
moksleiviams, bei tinkamai kelti lietuvių kulturinį susipratimą.

Pažvelgus į musų kasdieni nį gyvenimą matome, jog per
metus laiko, ne doleri, bet dešimtimis dolerių praleidžiame įvai
riems liuosiems pasilinksminimams bei betikslams dalykams. 
Argi negalime taip pat paskirti bent po keletą dolerių kultūri
niams lietuvių reikalams.

Pasiimkime čion suminėtus ir kitus svarbius klausimus, 
kaipo dieninio gyvenimo užduotimi ir vykdykime juos gyveni
mam Tokios pareigos atlikimo reikalauja iš mus musų bro
liai Lietuvoje, bei musų atgimusi tėvynė Lietuva- Kurie jau
čiamės ištikimais jos sunais bei dukterimis, privalome nelauk
dami šiame reikale ištest jai tinkamą pagelbos ranką.

Apžvalga.
BOLŠEVIKAI NORI
POLITINIŲ KALINIŲ.

Nors bolševikai, apsimaska- 
vę veidmainystės kaukėmis, ne
va staugia už politinių kalini i 
paliuosavimą, bet faktiškai jie 
turi troškimą palaikyti kalėji
mus prikimštus kaliniais, nes 
“Vilnis”’N. 52 rašo:

“Lietuvos seimo rinkimus 
laimėjo opozicija, ypač liaudi
ninkai ir socialdemokratai. 
Dabar lakas dirbti, laikas kle- 
rikališkas votis išpiaustyti ir 
išvalyti tas brudas, kuriuo 
klebonija ir špitolė apteršė vi
są Lietuvą.

“Jokio pasigailėjimo kleri- 
kališkiems žulikams ir bude
liams! Imti juos už apykak
lių ir mesti į kalėjimą! Tegul 
bus ir taip, kad kalėjimas nė
ra mokykla, ir jų ten nepai
sysi. Bet ne apie tai eina kal
ba. Reikia žinoti, kad tie ry
miškojo jėzuitizmo karšinčiai 
nebepataisomi. Reikia žinoti, 
kad nesuimti jie dar labiau 
demoralizuos laiudį...

“To neveizint, rėkia juos 
versti, reikia reikalauti, kad 
klerikališkds šiukšlės butų su
šluotos į kalėjimą!”

Ne kitokiais yra ir Maskvos 
karšinčiai bolševikai. Kada 
naujoji Lietuvos valdžia pa- 
liuosavo jų 93 iš kalėjimo, tai 
vieton dėkingumo valdžiai, jie 
susilaužė į socialdemokratų.. su- 
sirnkimą, jį išardė ir surengė- 
liaudį demoralizuojančią de
monstraciją Kaune, kur net 5 
žmonės tapo sužeisti. Pasak 
“Vilnies” tokiems demoralizato- 
riams tik kalėjime vieta. Duo
dant tokį pasiūlymą link kle
rikalų, patartina bolševikams 
pasižiūrėti į veidrodį ir tikrai 
pažinti save.

Nors Liaudininkų su Soc. 
dem. valdža neturi tikslo lai
kyti prikimštus kalėjimus, bet 
jeigu klerikalai su bolševikais 
varys demoralizacijos darbą, 
tai kitaip su jais negalės pa
sielgti, kaip tik uždaryti kalė
jimam

VJSUOT1NAS SEIMAS IR “LIETUVIŲ DIENA”
Philadelphijos lietuviai šiais metais rengia du didelius ir 

reikšmingus parengimus: Visuotiną Seimą ir “Lietuvių Dieną”. 
Iki šiol buvo manyta, kad abudu taip svarbus rengimai, bus 
subendrinti vienu sykiu, bet taip neįvyko. Iš paskutinių pra
nešimų matosi, tartumei ir tarp rengėjų yra susikaldymas, kur 
Seimo reikalais daugiausiai -> rūpinasi pažangus žmonės, o “Lietu
vių Dienos” reikalais daugiausiai bažnytiniai. Seimas įvyksta 
rugpjūčio 15, 16 ir 17 dienomis, o “Lietuvių Diena” rugpiučio 
28 d. Vadinasi, nuo vienos iškilmės iki kitos paliktas tarpas, 
leurį jokiu budu Seiman suvažiavę iš tolimesnių kolonijų lietu
viai negalės pergyventi, kad sulaukus “Lietuvių Dienos”.

šiame "Sandaros” numeryje tų parengimų pranešimuose pa
sakyta, kad subendrinimas šių dviejų iškilmių galutinai likvi
duotas. Reiškia šie du parengimai bus vykdinami kiekvienas 
atskirai, Tapgi iš pranešimų yra pastebėtina, jog “Lietuvių 
Dienos" rengėjai iškilmėms bendrina daugiausiai bažnytines pa- 
jiegas. Nežiūrint kad ir taip yra, “Sandara”, būdama kaipo 
tautinių bei kultūrinių musų reikalų rėmėja, nemato reikalo tam 
priešintis ir teikti aštrias kritikas- “Sandara” davė vietos ir 
duos abiejų parengimų reikalams.

Patsai Visuotinas Seimas, turės neapsakomai didelės reikš
mės. Jis galės išrišti daug svarbių klausimų, paliečiančių čio- 
naitinio musų gyvenimo reikalus ir sykiu pareikšti, kaip Ame
rikos lietuviai žiuri į Lietuvą ir kas jų manymu Lietuvoje turi 
būti taisytina. Begalės yra labai svarbių klausimų liečiančių 
musų gyvenimo reikalus. Juos nors galėtumėme išrišti atskiro
mis grupelėmis, bet negalėtumėme tinkamai vykdinti gyvenimam 
Visuotiname Seime tai galėsime tinkamiausiai atlikti.

Patartina lietuvių draugijoms bei įvairioms organizacijoms 
siųsti savo atstovus. Patartina ir pavieniams lietuviams, pri
taikinti savo atostogas minėtoms dienoms ir dalyvauti Seime.

PRIEŠ RANKŲ
BUČIAVIMĄ

“Letuvos žinios” atspausdino 
straipsnį po kuriuom pasirašo 
sekanti gydytojai:

Jonas Brundza, Juozas Sta
siūnas, V. Vaičiūnas, B. Atko
čiūnas, B. Matulionis, V- Ben- 
doravičius, M. Nasvytis, V. In- 
gelevičius, Prof. Dr. P. Avižo
nis, J. Prialgauskas, Ciplijau
skas, J. Čeponis, E. Paulauskas, 
Slonimskis, B- Zacharinaš, V. 
Terci jonas, P. Kairiūkštis, 
Doc. Blažys, J. Marcinkus, J. 
Ūsas, A. Petraitis, D. Kizlaus- 
kas, K. Oželis, Prof. P. Radzvi- 
ckas- .

Straipsnyje minėti gydytojai 
nurodo, kad rankų bučiavimo 
parpotys lietuviuose yra paim
tas iš rusų ir lenkų, kuris yra 
baisiai pavojingas sveikatos 
žvilgsnius.- Taipgi nurodoma, 
kad tokis parpotys tuoj turi 
būti prašalintas.

Kada komp. M. Petrauskas 
savo dienynp “Sandaroje” pa
smerkė rankų bučiavimo pa
protį, tai Kauno ponioms labai 
nepatiko. Kažin ką dabar jos 
sakys tiems gydytojams? Ne
jaugi pasisveikinant ,vis dar 
kiš ranką, kad pabučiuotų? .

SAVO KALTĘ 
PRIMETA KITIEMS.
Nors klerikalų laikraščiai mė

gina kaltinti dabartinę Lietuvos 
valdžią delei įvykusios demon
stracijos birželio 13 d. Kaune, 
bet kaip pasirodo, tai patys 
klerikalai tam yra kaltininkais.

“Lietuvos žinių” bendradar
bis davė paklausimų ministe- 
riui pirmininkui p. M- Sležiavi- 
čiui, j kuriuos p. minsteris at
sakė sekančiai:

“Ligi naujai Vyrausybei per
imant valdžą pasilieka veikti 
senoji Vyriausybė, ji privalo 
ligi pačiai valdžios perdavimo 
valandai saugoti šalies sant- 
tvarką ir vykdyti įstatymus 
ir tuo pačiu yra atsakominga 
už visus įvykius, kurie tuo lai
ku galėjo turėti vietos. Tad 
ir už pereito sekmadienio 
(birželio 13 d.) neatsakomin- 
gų elementų suruoštas prieš
valstybines eisenas su visuo
menę erzinančias ekscesais y- 
ra atsal ominga iki šiai dienai 
tebegaliojvsi senoji d-ro Bis

tro (vyriausybė įir specialiai 
Vid. reikalų min. p. Endziulai- 
tis.

— Kas bus padaryta su tQ 
ekscesų kaltininkais bei jų 
priežastininkais?
— Bus padarytas energin

gas tardyjnas ir kaltininkai 
einant įstatymais bus tinka
mai nubausti.

— Kas manoma daryt atei
tyje su panašiais įvykiais?

— Naujai Vyriausybei per
ėmus Valstybės vairą pana
šus įvykiai nebepasikartos ir 
kiekveinas toks bandymas bus 
vsomis turimomis priemonė
mis likviduotas, o kaltininkai 
baudžiami visu Respublikos 
įstatymų aštrumu-

Demokratinės laisvės teisės 
yra teikiamos visų šalies gy
ventojų gerovei, o ne ramy
bės drumzlėms ir priešvalsty- 
binaims gaivalams.

Mano žiniomis, pereito sek
madienio eisenoj darbininkai 
nedalyvavo, ją inescenizavo 
sukurstyti gatvės vaikėzai ir 
visokios atmatos, kurios, pra- 
džoj nesutikę energingos ak
cijos iš tvarkos saugotoji; pu
sės, įgavo abuojumą ir pradė
jo užgaulioti ramius piliečius.

Tokie ir panašus apgalvoti 
išsišokimai bus raunami iš 

pašaknų.”
Naujoji valdžia šalies vairą 

perėmė birželio 15 d., o de
monstracija įvyko birželio 13 
d. kurios kaltininkais yra 
klerikalai.

SUSIKOMPROMITAVO
PATYS SAVE.

Įvykusioj bolševikų demons
tracijoj, birželio 13 d. Kaune, 
bolševikai patys save ta demon
stracija susikompromitavo. Jie 
savo chuliganišku pasielgimu ir 
daužymu žmonėms kepurių ant 
tiek papiktino žmones, kad net 
ir tie, kurie dar šiek tiek turė
jo bolševikams pritarimo, šian
dieną pakratė savo rankas n 
daugiau apie bolševizmą nesva
jos.

Jie maršuodami susitiko ge
nerolą Bulotą ir pareikalavo, 
kad nusimtų kepurę. Generolas 
Bulota pareiškė, kad jis, kaipo 
kariškis, nesiima kepurę nei 
prieš Lietuvos^vėliavą, tik ati
duoda jai garbę. Tada bolševi
kai gen. Bulotą sumušė! A" 
tai reikia didesnio chuliganiz
mo! Jeigu jie taip butų pada
rę Amerikoje, sumušdami gen. 
Pershingą, ar kurį kitą, tai pa
ti minia, nelaukdama valdžios 
teismo, ant vietos juos butų 
sudaužiusi.

PAMOTĖS AUKLĖTINIAI.
Girdint bolševikų skahdalą 

SLA. seime, p. M. Jankus pa
reiškė: “Nesistebėkime, kad 
taip yra: mes esame auklėti 
vieni pamotės Rusijos, kiti pa
motės Vokietijos. Dėlto daugu
ma tokių tikros motinos neži
no ir mums, savo broliams, da
ro sarmatą prieš svetimus. Kai 
išaugsim patys, tai turėsime 
savo didvyrius, kurie kels tau
tos garbę.”

Tai yra teisinga pastaba. Lie
tuviški bolševikai yra pamotės 
Rusijos auklėtiniai ir tai pamo
te tarnauja, niekindami savo 
tikrąją motiną Lietuvą.

LIETUVIŲ-LATVIŲ 
KONGRESAS.

Brželio 18 d. Rygoje pasi
baigė trečias Lietuvių Latvių 
Kongresas. Jame dalyvavo 95 
lietuviai. Kaip pasirodo, tai šis 
kongresas padarė labai di< 
žingsnį prie draugiško su'siarti- 
nimo Lietuvos su Latvija.

JURGUTIS LIETUVOS 
BANKO VALDYTOJAS-

“Lietuvos žinios” praneša, 
jog jos sužinojusios iš pasiti- 
kėtinų šaltinių, kad Respubli
kos Prezidentas ir ant toliaus 
pavedęs Prof. kun. Jurgučiui 
būti Lietuvos Banko valdytoju.

“LIETUVOS ŽINIŲ” 
SUKAKTUVĖS.

Birželio 19 d. “Lietuvos ži
nios paminėjo savo Dešimties 
Metų Sukaktuves. Palyginamai 
nors dar trumpas laikas, kaip 
tas laikraštis skelbia laisvos de
mokratijos idėją lietuvių tarpe, 
bet vienok jis atliko didelius 
darbus, nes apvaikščiojant su
kaktuves, tos idėjos jau yra 
įgyvendntos Lietuvos valsty
biniame gyvenime.

Sveikiname “Lietuvos ži

nias” ir linkim kad ateities jų 
skelbiami dealai rastų dar di
desnį liaudies pritarimą ir kad 
jais besivadovaudama Lietu
vos liaudis koveikiausiai .gy
vendintų Lietuvos valstybėje 
pilnutėlę demokratinę laisvę ir 
visą tvarką.

VILNIAUS LENKAI 
MOKINASI LIETUVIŠKAI?

“Vilniaus Kelias” praneša, 
kad daugelis Vlniaus lenkų 
pradėję mokintis lietuviškai- 
Jie saką, kad greitu laiku rei
kėsią mokėti lietuvių kalbos.
Kiek tame teisybės, sunku pa

sakyti, bet jei taip yra, tai 
išeina, kad Viln. lenkai netu

- - , - \

Naujos vyriausybės deklaracija
SKAITYTA SEIME 1926 M.

BIRŽELIO 22 D.
Ministeris Pirmininkas M. Sle

ževičius perskaitė Seime šią 
naujojo kabineto deklaraci ą.

Gerbiamieji Tautos Atstovai.
Tautų kaip ir atskirų žmonių 

gyvenime, yra laikotarpiai, kai 
susidėjusios aplinkybės verste 
verčia tautas susirūpinti pasi
rinkto kelio tikrumu, ieškoti 
naujų kelių krašto politikoje, 
kelių, kurie turi išvest tautą į 
geresnę, šviesesnę ateitį. Man 
tenka garbė stot vyriausybės 
priešakyje kaip tik tokiu mo
mentu. Trečiojo Seimo sudėtis, 
duodama žymią daugumą pa
žangiajam demokratiniam 
sparnui, rodo, kad musų tauta 
nenor aaugiau ligi šiol varto
jamųjų valdymo metodų, kad 
ji siekia teisėtos demokratinės 
tvarkos Lietuvoje įgyvendini
mo ir išsivadavimo iš susidariu
sio dvasinio ir ekonominio 
skurdo, kuris musų kraštą kas 
kartas sunkiau slegia. Pasirei
škusi per Trečiojo Seimo rin
kimus tautos valia deda vy
riausybei visai aiškius uždavi
nius. Deja, giliai yra palieto
sios pačius musų valstybinio 
gyvenimo pagrindus ir tų klai
dų atitaisymas reikalauja il
gesnio laiko. Del to mano su
darytos vyriausybės deklaraci
joje teks paliesti ne tik tuos, 
valdžios uždavinius ir sumany
mus, kurie sudaro artimiausią 
vyriausybės darbų programą, 
bet ir tokius siekimus,kurie ga
li būti realizuoti tik tolimesnė
je ateityje, bet kurių įgyvendi
nimo pradžia rišasi su nauju 
musų politikos kursu. O tas 
kursas, apibudinant bendrais 
bruožais, bus uolus Valstybės 
Konstitucijos dėsnių saugoji
mas, teisėtumas ir teisingu
mas, pagrįstas demokratinės 
tvarkos įvedimu krašte, ekono
minės ir socialinės gyventojų 
būklės pagerinimas.

Pereinant prie atskirų vals
tybinio gyvenimo šakų man 
tenka, gerbiamieji atstovai, iš
dėstyti jums tokį vyriausygės 
numatytą darbų planą.

Užsienoi politika.
Užsienio politikos srityje vy

riausybė savo svarbiausiu už
daviniu laikys tęsti Lietuvos 
žemių rinkimą su senąją .Lie
tuvos sostine Vilnium po Ne
priklausomos Lietuvos vėliava, 
užtikrinti musų valstybei gar
bingą padėtį, saugumą ir lais
vą klestėjimą, taip pat sudary
ti palankias sąlygas valstybei 
ekonominiai kilti.

Tarpusavinis valstybių su
gyvenimas musų laikais remia
si tarptautinės teisės ir tarp
tautinės moralės dėsniais ir, 
pasakyčiau, tarptautiniu pasiti
kėjimu; šių dėsniu laužymas 
arba jų nesilaikymas, naudo
jant momento jėgos persvarą, 
yra tarptautinės tvarkos ardy
mas- . šios tiesos vyriausybė 
negalės pamiršti nustatydama 
savo politiką Lenkijos žvilgs
niu. Kol nebus grąžintas Lie
tuvai Vilnius ir visos, einant 
Maskvos sutartimi, priklausan
čios Lietuvai žemės, kol nebus 
atitaisyta sulaužiusios Suval
kų sutartį Lenkijos padarytoji 
Lietuvai žala, tol negalės būti 
normalinių santykių tarp Lie
tuvos ir jos pietų kaimyno, šia 
proga vyriausybė randa reika
linga pareikšti, kad išvaduo
toms iš Lenkijos okupacijos 
Lietuvos žemėms, vykdant Lie
tuvos Steigiamojo Seimo valia, 
bus suteikta Nepriklausomos 
Lietuvos Respublikos sienose 
autonominis vidaus ir vietos 
reikalų tvarkymas.

Bus dedamos visos pastangos 
kuogeriausiems santykiams su 
visomis valstybėmis, su kurio
mis, atstačiusi savo valstybę 
Lietuvių tauta suėjo į politinį, 
ekonom. ir kultur. bendravimą 
išvystyi ir palaikyti. Vyriau
sybė turės galvoje, kad ekono
miniai faktoria yra įgiję šiuo 
metu lemiančios reikšmės, val
stybių tarpusaviniame sugyve
nime, del to tinkamų rinkų su
radimas musų gaminiams, pa
lankių sąlygų sudarymas musų 
eksportui ir apskritai ekono
miniam išsivystymui užims 
centralinę šios srities vyriau
sybės darbe vietą. Didžiausio 
dėmesio vyriausybė kreips su
daryti prekybos, muitų tarifu, 
susisiekimo ir navigacijos su
tartims su tomis valstybėmis, 
su kuriomis tokių sutarčių ligi 
šiol neturime- Pirmoje eilėje 
turiu galvoje Prancūziją, Belgi
ją, Italiją, Ispaniją ir centrali- 
nes Europos valstybes — Aus
triją ir Vengriją. Esamą pro
vizorinę prekybos sutartį su 
Anglija bus stengiamasi pa
keisti nuolatinę prekybos su
tartimi, kad tuo budu dar la
biau sustiprinus ankštus eko
nominius ryšius, kurie vis la- 
Oiau turėtų jungti Lietuvą su 
Didžiąją Britanija.

Ypatingo dėmesio vyriausybė 
kreips j musų respublikos po
litinių ir ekonominių santykių 
su kaimynėmis valstybėmis su- 
normavimą: Vokietija ir Sovie
tų Socialistinių Respublikų Są
junga ir Baltijos valstybėmis, 
su kuriomis riša Lietuvą ir 
draugingumo ryšiai ir dauge
riopų interesų bendrumas. Vy
riausybė netrukus pardės svar
bias ekonomines ir politines 
derybas del arbitražo sutarties 
sudarymo su . Vokietija, ir da
rys reikiamų' žygių greičiau 
pabaigti dar senosios vyriausy
bės pradėtos politinės ir ekono
minės derybos su Sovietų So
cialistinių Respublikų Sąjunga. 
Vyriausybė yra įsitikinusi, kad 
tos derybos, kurios nebus nu
kreiptos nė prieš vieną kurią 
nors kitą valstybę ir kurios tu
rės tikslo stiprinti šioje Euro
pos dalyje taiką, paremtą tei
sės ir teisingumo pagrindais, 
bus vaisingos.

Politinis, kultūrinis ir eko
nominis Baltijos valstybių susi
artinimas bus vienas svarbiau- ■ 
šių vyriausybės užsienio politi
kos uždavinių. Vyriausybė pa
darys visa, kas nuo jos priklau
sys, kad tam susiartinimui da
vus konkretinių formų. Ekono
minės derybos su gimininga 
mums Latvijos" respublika, ku
rioms vyriausybė duoda didelės 
reikšmės ir po kurių turės sek
ti visa eilė kitų derybų tiek su 
Latvija, tiek su kitomis dviem 
Baltijos valstybėmis — Estija 
ir Suomija, bus pirmas rimtas 
naujos vyriausybės žygis už
brėžtąją kryptimi.

Vyriausybė, siekdama už- ' 
megzti platesnius ekonominius 
ryšius su užsieniais išplės ir 
pertvarkys ihusų konsularinį 
atstovavimą kitose valstybėse, 
eis prie konsularinių sutarčių 
sudarymo, kiek galėdama sten- 
sis intensyvingiau ir aktingiau. 
dalyvauti tarptautinėje konfe
rencijoj, bei įstaigose ir dės 
pastangų, kad užsieniai turėtų 
reikalingų apie Lietuva infor
macijų-

Krašto apsauga. 
Respublikos ginkluotų pajė- .

gų tvarkymo srityje vyriausy
bė laikysis tų jėgų stiprinimo 
politikos. Mes turime būti pa-; 
siruošusiais kiekvienu momen
tu atremti bet kurį prieš Lie-

(Seka ant t jutm)

ri į sitikėjimą Lenkijos egzis
tavimui su jos užgruobtoms te- 
ri' irijoms palaikymui.

L TVOS LITUI 
P ’OJAUS NĖRA.

Klerikalų spaudoje pasirodė 
žinios, kad naujais Lietuvos 
valdžiai pradėjus darbus, litas 
nusmuksiąs. Tame reikale bu
vo atsikreipta į Finansų minis
ter; p- A. Rimką, kuris pasakė, 
kad tokie gandai, tai blogos 
valios žmonių paleisti ir jiems 
tikėti nėra pamato. Priegtam 
p. Ministeris mano, kad prie 
naujosios valdžios Lietuvos rei
kalai, kaip vidujiniai, taip ir 
užsieniniai žymiai pagerėsią.
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— Gut morning, Kazy!
— Sveikas, dėde! O kas nau

jo girdėti? Ale atrodai, tartu
mei kelionėn pasirengęs?

— Yes, vaike, atėjau tau 
gudbai pasakyti, nes gal dau
giau nesimatysime.

— Na tai kur manai išvažiuo
ti?

— Manau, vaike, važiuoti į 
Lenkiją, nes man rodos, kąd 
ten geriausis yra laikas pasi
naudoti proga!

— Tai ką gi dėde, manai ten 
daryti nuvažiavęs?

— Nagi girdėjau skaitant 
“Sandarą“ kur buvo parašyta 
žinia, kad lenkai negali gauti 
karaliaus, tai aš mislinu nuva
žiuoti ir užimti tą vietą.

— Bet palauk, dėde. Lenkai 
nori už karalių gauti kokį prin
cą, aukštos kilmės žmogų, o tu 
tokiu neesi. Kada tu jiems pa
sisiūlysi, tai tave pamatę pa
manys, kad esi kerdžius ir kur 
krūmuose palikęs galvijus atė
jai.

— Tu, vaike, perdaug iš ma
nęs nesičiudyk! Aš irgi nesu 
prastos kilmės ir tam činui esu 
tinkamas-

— Na tai pasakyk, tlėde, su 
kokiu titulu tu jiems persista- 
tysi ?

— Aš, vaike, jiems galiu per- 
sistatyti kaipo glauniausis va
das lietuviškos Romos gvardi
jos, tai yra davatkų. Priegtam, 
kada aš dar piemeniu buvau, 
tai viename kaime augdamas 
su dabartiniu Lenkijos diktato
rium Pilsudskiu sykiu kiaules 
ganėme. Reiškia, mudu su juom 
f rentai iš mažens. Kada aš jam 
apie tai papasakosiu, tai šiur, 
kad jis bodamas diktatorum 
sutiks mane leisti būti prezi
dentu.

— Ar tu, dėde, ir lenkam pa
sisakysi, kad esi Pilsudskio 
draugas ?

— šiur! Kada jie žinos, kad 
aš Pilsudskio frentas, tai ma
ne daugiau šėnavos.

— Na, gerai dėde. Vėliausios 
žinios praneša, kad Pilsudskis 
sukvalavojo. Jeigu tikrai taip 
yra, tai lenkai pamanys, kad ir 
tu) kaipo jo draugas ir nesi 
sveiko proto! Ką gi tu tada 
darysi ?

—Aš, vaike,gausiu paliudiji
mą iš musų klebono, kur bus 
pasakyta, kad aš esu geras ir 
išmintingas. O kaip tu manai, 
Kazy: ar aš tikčiau tai vie
tai? •

— Kodėl gi ne. Juk lenkai 
neturi savo žmonių, kuris su 
kumščia kalėtų jiems poniškas 
nosis sutrinti- Juk nuo gilos 
senovės jiems vadovavo išsigi
mėliai lietuviai. Valdė juos Na
rutavičius, dabar valdo Pilsud
skis, valdys ir kti, nes lenkų 
poniškas protas neišgali save 
suvaldyti.

— Aš ir taip mislinu, vaike, 
jog esu tinkamas tam urėdui. 
Viena nešlektai iš pažiūros at
rodau, o antra, kada užsidėsiu 
lenkišką karūną su višta, tai 
dar šauniau atrodysiu.

— Na, tai pasakyk man, dė
de, kokiu išrokavimu nori būti 
lenkų karalium ?

— Mano, vaike, išrokavimas 
yra tokis, kad Lenkiją, kaipo 
ištikimą Romai katalikišką ša
lį palaikius draugingą Lietuvai. 
Mat dabar, kada bedieviai val
do Lietuvą, tai jie .gali atskirti 
bažnyčią nuo valstybės, kur 
tad i nemokės .kumgams algų. 

,Gi kunigai negaudami algų,

JUOKAI.

SANDARA

Naujos Vyriausybes Deklaracija.

vieton politikuoti, turės dau
giau bažnyčios reikalus daboti 
ir Romos papai negalės ganėti
nai pasiųsti lietuviškų litų.

— Ar tu, dėde, manai, kad 
tie milijonai litų, kurie šian- 
dena išmokami kunigams algo
mis padarys ką blogo, jeigu 
valdžia juos paves visiems ša
lies gyventojams?

— Ar tai tu manai, kad jei
gu kunigams nemokės algas, 
tai mokės visiems žmonėms? 
čiutnas iš tavęs vaikas!..

— Ne tame dalykas, dėde- 
Valdžia piliečiams mokėti neiš
galės. Juk nėra nei reikalo mo
kėti, nes pilečiai moka val
džiai. Bet kada valdžia sutau
pys piliečių sumokėtus pini- 
guš, tai galės nuimti muitus 
nuo įvežamų (daiktų, kuriuos 
piliečiai perka. Tada piliečiai 
galės sau reikalingus daiktus 
nusipirkti daug pigiau, negu 
dabar. Galės nupiginti įvairius 
mokesčius, kur faktiškai pini
gai ir pasiliks piliečių kiše- 
niuose. Tada Lietuvos žmonėm 
bus žmoniškesnis gyvenimas.

Tu vaike. Klysti taip sa
kydamas. Ant įdek Lietuvos 
žmonės bus turtingesni. ant 
..f K jie šdykg 5 r nek’au'vs 
kunigų.

Tame ir dalykas, dėde- Kada 
kunigai paėmė valdyti Lietuvą, 
tai jie ir apkrovė visokiais mo
kesčiais gyventojus, o sau pa
siskyrė didžiausias algas, ku
rias gyventojai atmokėdami tu
ri dienomis- ir naktimis dirbti 
ir būti nuplyšę ir alkani. Bet 
dąbar, kada Lietuvą valdo dar
bo žmonių draugai, tai ir pa
tys gyventojai persitikrbins ir 
valdžiai pritars. Tada ir tu, 
nors ir turėtumei lenkišką ka
rūną su višta ir ta nieko nega
lėsi pakenkti.

—Orait, Kazy, pamatysime 
kaip bus.

Geriausia Rekmetika.
ŪKININKAS: Šita*mano kar

vė yra vos dviejų metų senu
mo.

MIESTO MERGINA: —Kaip 
tamsta gali žinoti jos metus, 
ant ko?

ŪKININKAS: Ant ragų.
MIESTO MERGINA: Ah’ 

dabar suprantu! Du ragai — 
dviejų metų.

Gerai pasakė-
Viens airių profesorius, aiš

kino susirinkusiems chemiją:
Sako: — šitie nuodai, ku

riuos jus čionai matot šioje 
bonkutėje, tai yra' didžiausi 
nuodai už visus kitus nuodus. 
Nes vieną lašą jų užpylus ant 
katės liežuvio — užmuštų dru- 
čiausį vyrą!

Pas automobilių pardavėją.
PIRKĖJAS. — Mano sūnūs, 

pirko nuo tamstos automobilių, 
kelios savaitės atgal. Tamsta 
sakei jam, kad duosit visas 
naujas dalis jam jeigu kas at
sitiktų blogo — ar tas tiesa 
yra?

PARDAVĖJAS: žinoma, be 
abejonės.

PIRKĖJAS. — Tai gerai, 
duok man naują nosį, du šon
kauliu ir didyjį koios nMH.

J. K. Urbonas.

(Seka nuo 4 pusi.), 
tuvos nepriklausomybę nu
kreiptą, iš kur jis tik eitų, pa
sikėsinimą ar užpuolimą.

Kalbant apie musų ginkluo
tų pajėgų reikalus, vyriausy
bė kiek galima greičiau įneš į 
Seimą pagrindin. ginkluotų 
pajėgų organizacijos ir valdy
mo taip karo taip ir taikos me
tu statymo projektą, kuris, 
Seimui jį priėmus duos reika
lingą musų kariuomenės gyve
nime ir darbuose sistemą ir 
pastovią tvarką. Karininkų 
santykiams normuoti vyriausy
bė išleis tarnybos eigos įstaty
mą. To įstatymo pagrindu bus 
padėti dėsniai, kad niekas ne
gali užimti aukštesnės vietos,' 
neatlikęs paskirto stažo že
mesnėje vietoje, gi iš aukštes
niųjų viršininkų, be to, dar bus 
reikalaujama tinkamo intelek
tualinio pasiruošimo karo me
no srityje. Taip pat bus nor
muotas pakėlimas į aukštesnius 
laipsnius Vyresniškumas bus> 
teikiamas tik už atliktą stažą 
ebi įgyta specialinį karin. pasi
ruošimą- Karininkai, kurie del 
savo senatvės nebetinka karo 
tarnybai, arba blogai pakarto
tinai atestuoti ir nustojusieji 
karinės garbės, bus . iš kariuo
menės atleidžiami.

Del partinės politikos vy
riausybė neliesdama kiekvieno 
atskiro piliečio, reiškia ir kario, 
įsitikinimų laisvė, yra tos nuo
monės, kad partingumui bei po
litikai kariuomenėje neturi but 
vietos. Kariuomenė nėra kurios 
nors partijos įrankis, bet pri
klauso tautai ir gina ne kurios 
nors partijos, bet bendrus val
stybės reikalus. Del to kariuo
menė turi būti apolitinė.

Vyriausybė medžiaginio ka
rių aprūpinimo reikalu, derin
dama jį su šalies resursų pa
jėgumu ir jų tiksliu paskirsty
mų dės pastangų, kad jis vi
suomet butų tinkamoje aukštu
moje. Be to virštarnybiniams 
puskarininkams stengsis patik
rinti atatinkamas vietas civili
nės valdžios įstaigose, kai jie, 
ištarnavę visą reikiamąjį laiką, 
išeis iš karo tarnybos.

Be nurodytų priemonių vy
riausybė dės ypatingų pastan
gų kadroą t. y. karininkų ir 
puskarininkų intelektualiniam 
specialiniam tobulinimui. Iš 
kariuomenės kadro bus reika
laujama netik aukšto patriotiz
mo, bet taip pat tarnybos pa
mylėjimo, jos gilaus pažinimo 
bei specialinio mokslo- Karinin
kas turi būti ne tik geras pat
riotas, drausmingas, bet ir savo 
srities inžinierius. Puskarinin- 
kas — tai artimiausias kari
ninko padėjėjas specialinėje 
karo tarnyboje.,

Bus nustatyta aiški kariuo
menės mokymo sistema, kuri 
bus vykdoma kitų šalių išmė
gintais, bet pritaikintais musų 
gyvenimo ypatybėms, pato
giausias mokymo metodais, nes 
tik tuo keliu dabartiniu trum
pu karo tarnybos metu galima 
suteikti pašauktiems į kariuo
menės eiles piliečiams reikalin
gų krašto gynimo žvilgsniu ži
nių.

Greta karinio piliečių paruo
šimo kadrinėje kariuomenėje, 
eidama ginkluotos tautos prin
cipu vyriausybė laiko butinu 
reikalu įvesti netamybinį ka
rin. piliečių paruošimą ypač 
jaunimo ir tų, kurie netarnavo 
kariuomenėje.

Lietuvos šaulių Sąjungos Or
ganizacija bus patobulinta ir 
sustiprinta.

Pagrindiniu ginkluotų pajėgų 
tobulinimo reikalu vyriausybė 
laiko planingą ir tiksliu musų 
kariuomenės aprūpinimą tinka
mais, moderniniais kovos gink
lais ir karo technikos priemo
nėmis.

Tvarkant kariuomenės rei
kalus bus laikomasi didžiausios 
ekonomijos ir derinimasi su 
krašto resursų pajėgumu. Kra
što Apsaugos Ministerijos cen- 
tralinės įstaigos bus atatinka
mai pertvarkytos ir sumažintos 
proporcingai musų kariuome
nės skaičiui.

Nepateisinama (?) centrali- 
nių įstaigų viršininkų teisių iš
plėtimas ir perdaug aukštai pri
lyginimai bus panaikinti-

Kariuomenės teismo sritis 
bus taip pat pertvarkyta, im
ant pagrindu principą, kad tai
kos metu karo teismai spren
džia tik drausmes ir karo tar- 
nybns nusikalt-’

Karo mokslo įstaigos bus

pertvarkytos, imant pagrindan 
jau pasakytą lėšų ekonomijos 
principą. Be to bus įvesta ra- 
cionalinė mokymo sistema ir 
bus rūpinamasi reikalingos ka
rinėms mokykloms •specialinės 
profesūros paruošimu tiek už
sienyje, tiek ir šalyje.

Pagaliau vyriausybė kreips 
daug dėmesio į tinkamą re
zervų paruošimą ir organizaci
ją. šiandien visiems yra žino
ma, kad kiekviena valstybė 
galinga ne jos taikos meto ka
riuomenės kiekybe, bet jos re
zervų didumu ir išviso, kiek 
tauta, paruošta karui, tiek 
kariniai pamokintų piliečių, 
tiek ir medžiaginių išteklių 
žvlgsnu. Taikos meto kariuome
nė yra ne kas kita, kai ti 
specialinė karo mokykla pilie
čiams paruošti krašto gynimo 
reikalams.

<Bm Jautriau i

Teisingas išmainymas.
KRAUTUVININKAS: Na, 

vaike, kame galiu patarnauti 
del tavęs?

VAIKAS: Mama, atsiuntė, 
mane gauti išmainyti smulkių 
dolerio vertės, ir liepė pasakyti 
jums, kad ji atiduos dolerį kaip 
turės.

:OLD::GOLD :
KUR—KADA— IR KAIP-
Nacionališkas Geresnio Biz

nio Biuras atsišaukia į radio 
klausytojus, kad negali spręsti 

Aušra 
Geresnio Cigareto

kad nesi ragavęs 
gardesnį cigaretą!”

kOLD GOLD^
Naujas ir geresnis cigaretas * * 20 UŽ 15c 

SKARDINIS RŪKYMAS • 
Išdirbinis P. Lorillard Co., įsteigtos 1760.

didumą kumuliatorio A pagal 
didumą skrynios ar sunkumą.

Kaip gali apsisaugot pirkime 
akumuliatorio'! Biznio Biuras 
šitaip atsako į šį klausimą: 
“Pirkdami produktus iš teisin
gų išdirbėjų ir teisingų parda
vėjų.”

Peržiūrėdami pažymėjimus 
ant akumuliatorių parduota 
New Yorke Biuras išleido se
kanti raportą: — “Išdirbėjai 
85% akumuliatorių yra užsis- 
tatę sekti įstatymus, kurie 
sergsti pirkėjus. Didžiausi par
davinėtojai yra pasisavinę susi
rašymo systemą skelbti ir par
duoti. Iš tokių išdirbysčių pir
kėjai gali su pasitikėjimu pirk
ti.

Kitą tavorą su atsurgumu tu
rite pirkti. Turite naują ciga- 
retą Senas Auksas, padirbtas 
P. Lorillard Co., išdirbėjai ci- 
garetų cigarų ir tabako per 
166 metus- Šita kompanija yra 
nusistačius duoti žmonėm ciga- 
retą, kurį dar nėra turėję.

Ir šiandien, galite pasipirkti 
šitą naują cigare tą, Senas 
Auksas, su pasitikėjimu, nes 
Senas Auksas teikia 3 skir 
gus pagerinimus negu kiti seni 
cigaretai. Lengvas — nes pa
darytas iš geriausi; ir rankom 
išrinktų lapų. Priemnus — nes 
visas aštrumas yra išimtas. 
Saldžiai kvepiantis — nes pa
darytas iš geriausio turkiško 
tabako, ir išrinktas del tobulu
mo, ir sumaišytas senų meist
rų.

Biznio Biuras todėl yra ne
klaidingas. Turite pirkti tavo
rą išdirbtą teisingų išdirbėjų. 
Seno Aukso cigaretai yra pada
ryti tokių išdirbėjų.

Tai Juokų ir Satyros mėnesinis 
didelis žurnalas. Jame telpa daugy
bė juokų, juokingų dainų, paveikslų 
ir Unksmių pasiskaitymų. Skaityk 
“Rimbą” visada busi linksmas. Pri- 
siųsk 10c. įdėjęs i konvertą gausi 
vieną numerį. Prenumerata metam 
tik $1.00. Kas neturi “Rimbo” tas 
ne vyras. Moterims ir merginoms 
“Rimbas” irgi reikalingas. Reika
lauk sekančiu antrašu:

“RIMBAS”
3 Bateman Pl., So. Boston, Mass.

Draugijų Domei.
Kliubai ir draugijos! Kurie sutin

kate ateinančiam žiemos sezone su
rengti vakarą ir pakviesti magiką J. 
čekanavičių “Magijos Stebuklus” 
daryti iš anskto kreipkitės laiškais 
žemiau paduotu adresu,

Magikas J. čekanavičius ateinan
čiame žiemos sezonui ruošia naujus 
“Magijos Stebuklus.” Tai bus pas
kutiniai jo vaidinimai Amerikos lie
tuviams.

Gen. Manager J. Amorski, 
b353 So. Turner avė. Chicago, Ill.
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BALTIMORE, MD-
. Kas buvo— Kas yra — Kas 

Bus.
Nedėlioj, Birželio 27, š. m., 

Lietuvių Demokratų Kliubas 
(No. 1) turėjo išvažiavimų sa
vo kempėje, Riverview. Diena 
buvo graži; žmonių buvo daug 
—viskas puikia pavyko. Minė
tas Kliubas tai tvirčiausia Bal- 
timorės lietuvių politiška orga
nizacija; prie jos priklauso vi
si musų šulai: M. Rakauskas, 
V. Kilikevičius, P. Weisengoff, 
Adv. Nadas Rastenis, Inž. A. 
Denbinas, J. Galinaitis, A. žalt- 
■eraitis, J. Gutauskas, P. Ja
ras, K. Valinskas, — ir kas 
juos visus atmins, žodžiu sa
kant tai “politinė spėka”. Ir 
minėtam Kliubui visame gerai 
sekasi.

Tuo pačiu laiku čia viešėjo 
pora Bostoniečių jaunavedžių 
“honey moon” cirkutavime. Tai 
p. A. Namaksis su savo jauna 
žmona buvusia p-le. Katrina 
Shea- Jie buvo apsistoję South
ern Kotelyje, ir lankėsi pas Ad. 
Rastenį, ir kitus žinomus ir 
pažįstamus. Tai jauna ir daili 
pora: jis diktas ir pečiuotas; ji 
daili ir liauni — laiminga po
relė ir labai daili.

Andai sutikau p. K. Liutkų, 
avalų vertelgą. Jis mane klau
sia kas per cigaras “LLL”, ką 
aš andai rukiau. Tai dabar aš 
jam, ir visiems trumpai ir 
smailiai paaiškinsiu: — tai bu
vo “Lietuvos Liaudies Laimėji
mo” (rinkimuose) cigaras!

KAS YRA.,
Kas mielas vakaras, kaip tik 

nueinu į Union Parką pasivaik
ščioti, tai matau komp. M. Pet
rauską, prie didelio atviro lan
go ir aiškios šviesos, rašant. 
Kai aš pamanau tai tam žmo
gui nereikia nei unijų, nei švil
pynių, nei laikrodžio, nei už- 
veizdos. Jei kada jo nematyti 
prie stalo rašant, tai iš studi
jos pilasi jo mokinių dainos ir 
muzika. Tai uolus menininkas 
ir brangus žmogus mums lietu
viams.

Jonas Penkauskas šiomis 
dienomis gavo patentą page
rintam orlaiviui. Apie jį vie
tos spauda nemažai rašo. Pen
kauskas demonstruoja minėtą 
orlaivį savo rezidencijoje.
>• Lietuvių svetainė yra malia- 
vojama iš vidaus. Graži ji buvo 
pirma, bet dabar buą dar gra
žesnė. Butų geistina, kad sve
tainės direkcija parūpintų per- 
tepliojimą “Vytauto Priesai
kos” uždangos paveikslą. Da
bartinis piešinys yra taip neti
kęs, kad nesmagu žiūrėti, žmo
nės panašus į baidykles: ark
liai į asilus ir kupranugarius. 
Jei pertepliojimas kiek ir kai
nuotų, bet tas duotų svetainei 
daug papuošimo.

KAS BUS.
Pėtnyčioje, Liepos 16, kaip 

7:30 vakare, Lietuvių Sve
tainėje bus komp. Miko Petrau
sko mokinių ir Atletų Kliubo 
Choro koncertas- Po koncerto 
bus šokia. Tame vakare tai vi
si dalyvaus.

A. Kurelaitis.

BALTIMORE, MD.
Trumpos žinutės.

Liepos 18 d. bus laikomas A. 
L. T. Sandaros 5-tas kuopos 
piknikas ant p. S. Padvarskio 
šioro. Komunistai, kurie su sa
vo purvina politika netenka vi
suomenėje įtakos ir baigia visai 
nusmukti, pajutę, kad sandarie- 
čiai rengia savo išvažiavimą- 
Komunistai ir surengė tą pačią 
dieną savo išvažiavimą tik 
skersai upės nuo Sandariečių 
išvažiavimo. Matomai komunis
tų tikslas yra, pakenkti Sanda- 
riečiams ir tuomi patiėms pasi
pelnyti. O kad geriau sektųsi 
publiką suvilot, tai komunistė
liai iškasė naujais inicialais 
“T.D.A.” 50 kuopą, kokios dar 
ikišiol Baltimorėj nebuvo. Vie
nok aš tikiu, kad Baltimorės 
visuomenė pažins vilkus avies 
kailyj ir nesiduos save suviliot, 
atsilankydami į sandariečių iš
važiavimą. P. J A. Gutauskas, 
kuris yra ALTS. 5 kp. ir L. D. 
kliubo prezidentu, šiomis die
nomis perkėlė savo rubsiuvyklą 
į kitą vietą ir padidina dirbtu
vę iki 20 siuvamų mašinų.

Visų mylimas p. A- Kurelai
tis, nespėjęs pereitą metą apsi

vesti, dabar rengiasi sutverti 
“senbernių kliubą” ir tuom rei
kalu labai tankiai atlanko ir 
advokato ofisą. Pagyvensime, 
pamatysime ar tie jo pienai į- 
sikunys gyvenimam

, Baltimorietis.

WORCESTER, MASS.
šiame mieste randasi nema

žas skaičius lietuviško jauni
mo, kuris sunku atskirti nuo 
amerikonų. Į parengimus, kaip 
tai: balius, teatrus, koncertus 
visai mažai lankosi. Daugelis 
jaunuolių nemoka lietuviškai 
kalbėti. Jei kalba, tai labai 
silpnai, maišytai su amerikonų 
kalba- Pavyzdin: “Aš savo ma- 
mei neblyvinu”, (netikiu). 
“Papė mane sufulino” (suvilio
jo). “Luk John, kaip nais smė- 
lina” ' (žiūrėk Jonai, kaip gar
džiai kvepia). “Aš lietuviškai 
ant šito buko rydyt nemoku”, 
(aš lietuviškai tos knygos 
skaityt nemoku). Motina sako 
savo dukterei; “Maryte, liau
kis vėlai su vaikinais tąsytis.” 
O duktė motinai atsako: “Ma
ma, you, visad man esat tu 
prieš.”

Tai taip musų jaunimas su
sikalba su savo motinomis.

Mažesnės draugijos jau ne
gali išsilaikyti tai iš dviejų pa
daro vieną.

Čia yra trys lietuvių vasar
namiai, bet jaunimas mažai lan
ko.

Einant Millbury gatve tenka 
patėmyti jaunus vaikinus, gra
žiai pasipuošusius su plačiomis 
kelnėmis, tik su senomis bobo
mis, kurių dresės susmukusios.

Kas sako, kad negražų patė- 
mijimą nereik parašyti į laik
raštį, tas klysta. Man teko 
“Sandaroje” skaityti apie vie
nos maudyklės langą, kuriame 
kokis ten puodas buvo uždeng
tas su nešvariu skuduru. Tas 
parašymas tiek paveikė, kad 
dabar tame lange vieton puo
do, matosi du bukietai įvairių 
kvietkų, kur net miela pasižiū
rėti.

Worcesterio šventakupriai 
vienijasi, kad sužinoti, kur pa
sidėjo ALTS, moterų kuopos 
pirmas protokolas. Neprošali 
užsiminti ii- apie vyrų kuopą. 
Kokis jos veikimas yra?

Liepa.

WATERBURY, CONN.
Vietos lietuviški rymiokai už 

lietuvių uždirbtus dolerius pa
statė raudoną mūrą, kuris pa
vestas Romai pei’ airių vysku
pą. Tai vėl didelis lietuvių ka
pitalas sumarmėjo į Romos in- 
ternacoinalo varžą.

Du vietiniai lietuvių politi
niai kliubai puikia pataisė savo 
sales. Dabar malonu ir lankytis 
į parengimus daromus jose.

Bank gatve einant tenka pa
tėmyti tokių įstaigų, kurių lan
gai uždengti skudurais, o gilu
moje spinkso maža lempukė. Į 
tas lindynes daugelis lietuvių 
suėję “iš po apačios traukia”- 
Jei nesiliaus, paminėsiu ir jų 
vardus.

Tarpe gyvenančių apie 7,000 
lietuvių yra daug pritariančių 
Sandaros idėjai, čia butų gali
ma turėti Sandaros kuopą iš 
bent 300 narių. Prie esančios 
Sandaros 11 kuopos priklauso 
daug jųaunų energingų vyrų, 
jie privalo pasidarbuot šiame 
reikale. Pakeleivis.

RACINE, WIS.
Tėvynės Mylėtojų Dr-jos 

Apskritys buvo suruošęs išva
žiavimą, birželio 27 d., Dears- 
ley ukėj. Ddžiuma svečių suda
rė iš Kenosha ir Racino. Išpil
dytas žaismių programėlis, 
šokta ir žaista vien savi lietu
viški šokiai. Muzikantais veltui 
tarnavo Justinas Vijūnas ir 
Pranas Vasiliauskas. Dalyvavę 
svečiai patenkinti. Apskričiui 
liks dar kiek pelno- šis Apskri
tys kitą pikniką mano ruošti 
biznišką, Midway Parke, rug
pjūčio pradžioje. Liepos 4 d. 
SLA. 1 O-tas apskritys buvo 
suruošęs Midway parke pikni
ką, publikos susirinko daug, p. 
Grimalio orkestrą linksrpino 
šokikus naujoj salėje. Apskri
čiui liks nemažai ir pelno nuo 
šio pikniko.

Birželio 26 d. šv. Marijos li
goninėj mirė Antanas Vištar- 
tas, palaidotas Griceland kapi
nėse, birželio 30 d. Velionis

SANDARA
buvo laisvamanis, jį laidoti su
sirinko didelis būrys lietuvių, 
tik velionio artimieji netikusiai 
pasielgė parsikviesdami sakyti 
komradiškus pasakorius- Anot 
jų, jei ne kapitalistai žmonės 
ilgai gyventų, o gal ir visai ne
mirtų. Suprask, agitavo už

New Yorke ir Brooklyno 
Iškilmes Laike Seimų.

(Rašo Vienturtis).

šįmet musų didmiestis turė
jo tris seimus veik vienu kar
tu; Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sandaros seimas prasidė
jo birželio 16. Vakarai buvo 
liuosi, taip kad delegatai turė
jo progos pasisvečiuoti ir susi
pažinti su didmiesčio stebuk-i 
lais, kurių čionai ant kiekvieno 
žingsnio galima pamatyti, o 
ypatngai iš mažesnių koloni 
pribuvus. Seimas tesėsi tris; 
dienas ir • laikraščių skaitytojai 
jau turėjo progos susipažinti su 
paties seimo bėgiu ir su nuvei

Jei Jūsų Vaikas Neauga Taip 
Greitai Kaip Turėtų

Jei jis nėdiktas, jei akys įdubę, jei nesidomauja žais,, 
lais ir neprogresuoja mokykloje, greičiau

sia jis kenčia nuo netinkamo maisto. Dak
tarai bandymais rado kad kondensuotas 
pienas turi vertębųdavojant vaiko sveika
tą. Tokiu pienu yra Borden’s Standard ar 
Challenge Kondensuotas Pienas.

Paruoškite jiems Borden’s Standard ar Challenge į 
Kondensuotą Pieną Įvairiuose valgiuose kaip: pudin- S 
guose, keiksuose, pajuose, užsigardžiavimuose ar taip j 
kur reikia pieno ir cukraus. Jei mėgsta jie koko ar j 
šokoladą, vartokite su Borden’s Standard ar Challenge 1 
Kondensuotu Pienu. Tepkite jį ant duonos ir keiksų. J 
Duokite bile kaip jums ant minties užeina. Išbandykit ' 
patys su savo kava. Borden’s Standard ar Challenge 
Kondens. Pienas suteikia kavai riebų, skanų gardumą.

fe i i,1.'-.

DYKAI
Taupydami leibelius nuo kenų gaunate brangių dova
nų. Pavyzdžiu, galite gauti šukas ir šepetį kaip ant 
paveikslo už 115 leibelių. Dovanos nekainuos jums 
nieko, tik taupykite leibelius. Atsilankykite į arčiausią 
dovanų krautuvę sulig adresų žemiau ir pasirinkite 
ką tik norite del namų.

Musų uovanų Krautuves Bostone:

89 Friend St. arti Haymarket Sq.

KITOS DOVANŲ KRAUTUVES:

FALL RLVER, MASS.
14 — 3rd St, 
arti Bedford st.

NEW HAVEN, CONN, 
105 Temple Street

vitienė, tai mums Brooklynie- 
čiams naujenybė musų gyveni
me. Patsai užvardinimas įdo
mus ir dar įdomesnis patsai 
banketas, žaidimai ir užkai 
džiai kaip ir kalbos buvo pilnai 
patenkinanti publiką. Juokų 
kiek buvo tenai, tai “Vienybės” 
svetainė pirmiau nebuvo girdė
jusi. Kalbėtojų buvo iš rytų ir 
vakarų,' pusryčių ir paludie- 
nių; kiek atsimenu tai kalbėjo 
B. Varašius iš Dayton, Ohio, 
V. Vitukynas, iš New Britain, 
Conn-, J. O. Sirvydas'ir K. šir- 
vydienė iš Brooklyn, N. Y., 
likis iš Boston, Kazlauskienė 
iš Brooklyn, K. S. Karpavi- 
čus, V. Daukšys, K. Rugis, A. 
Mikalauskas, pp. Katkevičienė, 
Petraitienė, p- Bakanas. Toąst- 
masteriu buvo Sandaros naujai 
išrinktasai Prezidentas A. B. 
Strimaitis. Po užkandžių ir 
kalbų, buvo dalinamos dovanos, 
kurias gavo tokias: kas kokias 
buvo užpelnęs, iš ko buvo be
galo daug juokų.

Užsibaigus tai daliai progra- 
mo, B. Varašiui skambinant 
svečiai puikiai patrepsėjo suk
tinį, klumpakojį, polkas ir val- 
cus. Nuo vakaro pelnas buvo 
paskirtas “Sandaros” reikalam-

Pirmadienį prasidėjo' didžiu 
lės organizacijos seimas, t. y. 
SLA. seimas. Kiek buvo reng
tasi prie šio seimo stipriai per
galėti Tautininkus, tų žinių 
skaitytojai yra užtektinai pri
siskaitę, tik tenka paminėti, 
kad šiame seime buvo aiškios 
dvi jiegos — Tautininkai-San- 
dariečiai r Socialistai-Sąjungie- 
čiai sudarė bloką prešais Bol- 
ševikus-Komunistus. Komunis
tai prieš seimą laikė savo kon
ferencijas, tarėsi kokiais Ke
liais geraiusiai eit kad kodau-, 
gausiai laimėt savo frakcijai iš 
seimo. Tautininkai irgi nesnau
dė, turėjo savo konferencijas, 
darė nutarimus ir kaip vėliaus 
pasirodė, tų nutarimų iki raidei 
laikėsi, tai šventadienis ir 
šventadienio vakaras buvo už
imtas konferencijom.

Pirmadienio vakare, birželio 
21 d- SLA. banketas, žmoni' 
dalyvavo arti keturių šimtų. 
Kotelis Shelburne, prie pat 
jūrių Brighton Beach, buvo pil
nutėlis; programas buvo susta
tytas iš kalbų ir dainų; buvo 
specialiai pakviestos ir atvežtos 
operos artistės dainininkės, pa
nelė K. Jozevskaitė ir p-lė L. 
Sipovičiutė, bet dideliausiame 
salione prisirinkus daugeliu! 
svečų, nesant patogios vietos 
dainavimui, minėtos artistės 
atsiprašė nuo dainų programo 
pildymo.

Kalbėtojų surašąs buvo pla
tus, bet dėliai tų pačių prieža
sčių buvo programas sutrum
pintas.

“Tėvynės” redaktorius p. E 
S. Vitaitis, atidarydamas vaka
ro programą, perstatė vakaro 
vedėju advoktą Jurevičių; pir
muoju kalbėtoju buvo pakvies
tas A. B. Strimaitis, kuris per
bėgo kelis bruožus SLA. isto
rijos; kalbėjo senas darbuoto
jas P. W. Birštonas, advokatė 
šalnienė, advokatas Jurgelionis, 
SLA. Prezidentas Gegužis. Po 
banketo ir kalbų, orkestrai 
griežiant, svečiai iki norui pa
sišoko lietuviškus ir kitokius 
šokius ;pasekmės buvo gana ge
ros, tik Jaolševikų frakcija bu
vusi nepatenkinta už tai kad jų 
darbininkiškų kalbėtojų progra- 
man nebuvo įdėta.

Antradienį, birželio 22 d. J. 
Vaičkaus grupė davė perstaty
mą “Amžiaus Balsas”; publi
kos susirinko labai mažai, nes 
vietinė publika mažai težinojo 
šį parengimą, o iš susirinkusių 
seiman delegatų ir nedaug kas 
nuėjo, nes antros dienos seimo 
vakaro sulaukę, vieni su kitais 
sudarė ratelius išsiskirstė savo 
tarpe pasikalbėti, senas pažin
tis atnaujinti. Gaila to taip di
delio prisirengimo; vaidinimas 
buvo vidutinis, profesionalai 
artistai savo užduotis-gerai at
liko.

Trečią-dienis birželio 23 d. 
prisiartino visų lauktas, čion 
augusios jaMnuomenės koncer
tas. Programas buvo platus ir 
turtingas; prie programo dar 
prisidėjo Operos dainininkas 
Jonas Butėnas-

Pirmas numeris programoje 
buvo “Praeludium and Alleg
ro” antras “Tarantelle”; abudu 
šmotelius išpildė p. J. Pruse- 
lait(s smuiką, į neapsakomai 
jautriai.

Antras numeris “Ne del ta
vęs aš mergelė”, “Oi Greičiau, 
Greičiau” ir “Godelės” sopra
no išpildė M. Butėnienė.

Trečias numeris tai jaunas

“darbininkus”. Sandariečiai 
apėjo netoli tinkamą vietą pik
nikams laikyti, kelia dabar ka
pitalą ir tikiu, bus nupirtkas.

M. Kasparaitis.

GERIAUSIAI DIRBTI 
SANDAROJE

ktais darbais bei padarytais 
nutarimais.

Antras seimas iš kaleinos 
tai buvo Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos seimas; atlaikytas 
dvi sesiji. Apie to seimo nuta
rimus irgi netenka čion kalbėti, 
nes jau buvo pirmiau rašyta, 
tik reikia pastebėti TMD. sei
mo vakare po sesijų surengta 
taip vadinama “Bunco Party”. 
Šį balių surengė Sandaros 
seiman pribuvusios iš Chicago, 
Ill.: delegtės pp- P. Petraiti e- 
nė, K. Katkevičienė ir Z. žil-

BRIDGEPORT, CONN.
105 Congress Street 
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gabus pianistas p. M. Bush, Jr-, 
paskambino pasirinkdamas gra
žias n-pliodijas.

Ketvirtas numeris musų ar
tist’ -onia M. Strumskienė, 
šve. ėliu maloniu balsu su- 
dain o solo “Mano Gimtinė”, 
“Ka<_, Aš Našlaitėle” ir “Dei
mantų Arija’ ’iš Fausto”; vi
sos dainos kaip paprastai sukė
lė publikoje entuziazmo.

Penktas numeris p. Strums
kienė ir p. M- Kižiutė sudaina
vo duetus skambančios stygos. 
Vienas iš dainos žinovų Chica- 
gietis išsitarė kad geriau ir 

' Chcagoj negali sudainuot.
šeštas numeris, p. M. Kižiu

tė kontralto, solo, sudainavo 
pasirinktą dainelę.

Septintas numeris buvo Jo
nas Butėnas, kuriam publika 
plojo bepartyviai, nors po kon
certo bolševikų spaudoje buvo 
kitaip rašyta, bet ką artistas 
turi ir publikai perduoda, tai 
publika įvertina Butėno daina
vimą, kas liudyjo entuziastišku 
plojimu ir iššaukimu ant estra
dos po kelis katrus.

Po pertraukos prasidėjo ant
ra dalis programo- Aštuntas 
numeris buvo “Spanish Dance” 
ir devintas “Scherzo”, išpildė 
Violet D. Mockaičiutė solo 
smuiku; užgavus stygas jau 
iškarto jautei kad smukas ver
kia artisto širdies jusmais, o 
kartu pajudina ir jautraus 
klausytojo jausmus, pasiekia 
sielą.

Dešimtas numeris, Anelė Sa- 
laveičikutė, sudainavo soprano 
solo “Pavasaris”, “Kad gaiš
čių”, “Dobilėlis”; artistė savo 
ypatingu nudavimu ir gražiu 
išlavintu balsu užkariauja pub
likos jausmus, ypatingai kuo
met dainavo “Kad galėčiau”, 
sudainuota su tokiu gabumu, 
kad aš galėčiau čion išliet tą ką. 
jaučiau artist, dainuojant tai 
nereikėtų žodžiais išdėstyti ma
no pasitenkinimo.

Vienuoliktas numeris “Valse 
Brilliante No. 2, F. Shopin” ir 
“Valse Opus — Mana-Zula”; 
skambino Alberta B. Strimai- 
čiutė; kiek sužinota, tai ši jau
nutė artistė pirmu kartu pasi
rodė musų koncerte. Skambino 
gana gražiai, tik stoka daugiau 
drąsos ir dramatiškumo-

Dvyliktas numer- parinktas 
dainas dainuoja Jonas Butė
nas. Entuziazmas publikoje dar 
didesnis negu pirmame pasiro
dyme.

Tryliktas numeris, duetas p. 
M. Strumskienė ir p. J. Butė
no, o jau gėlių-gėlių artistams, 
taip kad koncertas padarė ne
mažo ispudžio; koncerto kun- 
duktorium buvo p. P. Bukšnai- 
tis, žinomas Brooklyno humori
stas.

Ketvirtadienis birželio 24 d. 
Vakarienė ant laivo “Estonia” 
pageybimui SLA. jubilieji
nio seimo ir jo dalyvių.

Baltik-Amerikos linijos kvie
čiami, birželio 24 d. SLA. sei
mo delegatai, susėdę j tris bu- 
sus, nuvažiavo į laivą “Esto
nia” vakarieniaut. Vakarienė 
buvo rengiama tikslui pagerbi
mo SLA- seimo ir jo dalyvių, 
pagerbimui Mažosios Lietuvos 
atstovų p. M. Jankaus ir A. 
Brako, taipgi paminėjimui ant
ro tiesioginio plaukimo Baltik- 
Amerikos linijos laivu iš New 
Yorko tiesiai į Klaipėdą, be 
persėdimo. Einant svečiams r 
laivą, laivo orkestrą griežė 
Lietuvos ir Amerikos himną ir 
lieituvišką maršą. Sėdant sve
čiams prie stalų ir pradedant 
valgyti, orkestrą išpildė gražų 
muzikališką programą. Per va
karienę, p. Z. Jankauskas per
statė “Estonijos” kapitoną ir 
B. A. Linijos manadžerį pa
kalbėti. Po jų kalbai, p. Jan
kauskas pervedė programo ve
dimą p. Gegužiui, kuris pers
tatė keletą kalbėtojų, būtent: 
p. Sekį, p- živatą, p. Ambrazie
jų, p-lę Rauktytę, p. Ivą ir p. 
Braką. Užbaigus programėlį ir 
pavalgius gardžią, gražiai pa
ruoštą vakarienę, svečiai turėjo 
progos pžiurėti laivą “Estoni- 
ją”. Svečiai buvo pilnai paten
kinti ir dėkingi B. A. linijai už 
gražų priėmimą ir išreikštą 
jiems pagarbą.

Penktadienis, birželio 25 d- 
baigėsi seimų iškilmės su pasi
baigimu paties trečiojo didžiu
lio seimo.

Ilgai atsimins dalyviai šiuose 
trijuose siemuose dalyvavę, nes 
vargiai gali pasitaikyti kita 
tokia proga, kad tokiame pa
saulio cdHtre susibėgtų ant 
karto visų, Amerikoje gyvenan
čių progresyvių lietuvių iškil
mės.
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